
令和３年８月２４日
保護者 様

飯田市立竜丘小学校長 山﨑 啓

個別懇談会と新型コロナウイルス感染拡大防止対策について（お知らせ）

秋雨前線から毎日のように雨が降り注ぐなか、二学期が始まりました。子どもたちは、新たな気持ちで生
活をスタートさせています。保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
先日、長野県内の新型コロナウイルス感染警戒レベルが全域「５」（特別警戒Ⅱ）となりました。先週配

布させていただいた飯田市教育委員会通知のように、今一層の感染拡大をさせない対応についてご理解とご
協力の程よろしくお願いします。
さて、個別懇談会は予定通り行なわせていただきたいと思います。保護者との懇談は、子どもたちの学習

の姿や保護者の方と個別にお話しができる貴重な機会であること、15分以内という短時間・少人数であるこ
とから感染拡大防止対策とって行う方向で考えます。
また、感染レベルが上がったことによって、本校でも新たに以下の対応を進めていきたいと考えておりま

す。できるだけ子どもたちの学びを進めるために、感染拡大防止対策を行いながら学習活動を進めて参りま
す。抵抗力や免疫力を高めるためにも、運動や活動なども行って生活して参りたいと考えます。
今後とも保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

１ 学校生活での対応について（以前からの対応に加えて、９／３までの対応）
（１）全校・学年集会（学年体育）、児童会など複数学級・学年の児童が参集する活動中止・延期。

※図書館の本の貸し出しは継続。学級ごと日時を決めて利用。
（２）専科授業の一時変更

・音楽専科授業は無し。
・理科、家庭科、外国語は自教室へ専科教員が赴いて学習を進める。
・少人数算数（３～６年は）、学級単位の算数学習に戻す。

（３）ブラスバンドの朝練習と個別懇談会中の放課後練習は中止。
（４）リコーダー、鍵盤ハーモニカなどを使った音楽活動や歌唱は中止。
（５）息の上がるような激しい運動を行うときは、マスクを外して活動する。
（６）感染リスクが高くなるトイレ・流しの清掃は教員が行う。

２ 個別懇談会（９／１～９／７）の対応について
（１）来校保護者の健康チェックを行います。（後日健康チェックカードを配布します。）
（２）来校時に、健康チェックカードの提出と検温にご協力ください。（昇降口に係教員）
（３）懇談時間は15分。担任・保護者席間を２ｍ以上確保いたします。

☆体調不良や家族が新型コロナウイルスに感染した不安があり、懇談を遠慮したいという方は各担任
までご連絡ください。後日時間を確保するようにいたします。懇談が行えない家庭の通知表等は児
童を通して各家庭へお届けします。

（４）懇談終了後は、他日と同様に毎日室内のアルコール消毒作業を行います。

３ その他
（１）次の場合は、学校へ連絡をお願いします。(夜間・休日の場合は、校用携帯080-4199-3351 教頭)

①児童が新型コロナウイルス感染症と診断されたとき。
②児童が、保健所の調査により濃厚接触者となったとき。
③同居の家族が、新型コロナウイルス感染症と診断され、児童が濃厚接触者となったとき。
※これ以外にも不安のある方は、学校へご相談ください。

（２）発熱等風邪症状がある場合は、家でゆっくり体を休めるようにしてください。過日飯田市からの
通知で連絡させていただいたように、欠席にはならず出席停止扱いとします。また、登校後、発熱
等の風邪症状が確認された場合には、早退させることを基本とします。その場合、兄弟姉妹（中学
校を含む）も同時に、早退とすることを基本といたしますのでご承知ください。

（３）感染拡大が著しい県外や地域との不要不急の往来には、十二分にご配慮ください。感染拡大地域の
様子については、長野県ＨＰ「新型コロナウイルス感染症総合サイト」を参考にしてください。また、
常に新しい情報をご確認ください。

（４）これまでのように予備マスク持参と、登下校中もマスク着用にご協力をお願いします。
（５）８／２９（日）地区行事「川で遊ぼう」は中止となりました。
（６）８／２５・９／１の丘の子ＹＯＵ遊は休止となりました。 飯田市立竜丘小学校

担当：田中 寛人（教頭）
電話：２６－９０３６


